
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1230/2016 - SEASTER, 
EM 02 DE SETEMBRO DE 2016.
Nome: GEORGINA TOLOSA GALVÃO  Matrícula: 
3212874/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    L o t a ç ã o : 
DTE /SEASTER   
Período: 01/08/16 a 29/10/16.  T r i ê n i o : 
05/03/00 a 04/03/03 E 05/03/03 a 04/03/06  
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1231/2016 - SEASTER, 
EM 02 DE SETEMBRO DE 2016.
Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO  
Matricula Nº 5906463/1
Cargo: MOTORISTA       
Lotação: DAF /SEASTER   
Período: 01/09/16 a 30/09/16.   
Triênio: 16/07/13 a 15/07/16
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1234/2016 - SEASTER, 
EM 05 DE SETEMBRO DE 2016.
Nome: MÁRCIA ANDREA LOURENÇO GONÇALVES  Matrícula: 
54190295/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Lotação: DTE /SEASTER
Período: 17/10/2016 a 15/11/2016 Triênio: 15/02/11 a 
14/02/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1265/2016 - SEASTER, 
EM 08 DE SETEMBRO DE 2016.
Nome: REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORAES 
Matrícula: 3193926/1 
Cargo: PROFESSORA   Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 20/09/2016 a 18/11/2016 Triênio: 05/01/96  a 
04/01/99 e 05/01/99 a 04/01/02
(60 Sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1266/2016 - SEASTER, 
EM 08 DE SETEMBRO DE 2016.
Nome: ROBERTO OLIVEIRA GARCIA   Matrícula: 57191503/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 02/10/2016 a 31/10/2016 Triênio: 07/12/10 a 
06/12/13. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 1006194

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 1263/2016 - CGP/SEASTER 
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCICIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto  
Publicado no DOE nº. 33.206  de 06 de setembro de 2016;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2016/31104;
RESOLVE:
CONCEDER,  180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de  17/08/2016 à  12/02/2017.
à servidora,  MARILYN PIEDADE MODESTO, matricula 
nº 5896240/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Desenvolvimento Social,  lotada na Diretoria de Assistência 
Social  - DAS - Unidade “Domingos Salim Jacob Zaluth”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de Setembro  de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 1006199

ERRATA
.

Errata da Matéria 1005096, publicada no DOE Nº 33.207 
de 08/09/2016.
Onde se lê:
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
30/2015/SEASTER
Leia-se:
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
30/2015/SEASTER

Protocolo 1006201

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1275/2016 - SEASTER, EM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome: MARICELY SILVA BASSALO 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE  M a t r i c u l a 
Nº 3202283/1
339030: Material de Consumo:   R$ 1.500,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo para custar despesas urgentes, 
conforme memorando nº 086/2016 - Alta Complexidade
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo 1006200

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1273/2016 - SEASTER, EM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome: REGINA LÚCIA DE BARROS BRAGA  
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO Matrícula: 3255727/1
Origem: BELÉM/PA         Destino: MOJU E ACARÁ /PA  
Período: 12 a 17/09/2016. Nº de diárias: 05 e ½  (cinco  e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual para Pessoas acometidas pela Hanseniase 
visando sua inclusão no Cadastro Único no município.
PORTARIA N.° 1274/2016 - SEASTER, EM 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: BIANKA AUXILIADORA DA FIGUEIRA DA SILVA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  M a t r í c u l a : 
54196000/1
Origem: MARABÁ /PA  Destino: BELÉM/PA
Período: 11 a 16/09/2016.  Nº de diárias: 05 e ½  
(cinco  e meia)
Objetivo: participar de reunião para discussão quanto 
reordenamento dos serviços nos Abrigos de Mulheres no 
município.
PORTARIA N.° 1281/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CALDAS 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE Matricula Nº 194808/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: PRIMAVERA /
PA
Período: 13 a 15/09/2016.  Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: prestar assessoramento a gestão municipal sobre o 
benefi cio de prestação continuada BPC, visando a inserção dos 
benefi ciários e famílias no CADÚNICO.
PORTARIA N.° 1282/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO
Cargo: SOCIÓLOGO      Matricula Nº 
3222284/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: PRIMAVERA /
PA
Período: 13 a 15/09/2016.  Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: prestar assessoramento a gestão municipal sobre o 
benefi cio de prestação continuada BPC, visando a inserção dos 
benefi ciários e famílias no CADÚNICO.
PORTARIA N.° 1283/2016 - SEASTER, EM 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO 
Cargo: MOTORISTA  Matricula Nº 54195628/1 
Origem: BELÉM/PA   Destino: PRIMAVERA /
PA

Período: 13 a 15/09/2016.  Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com técnicos da SEASTER ao 
município.
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo 1006193

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL.
PORTARIA N° 1236/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de 
setembro 2016, publicado no DOE nº 33.206 de 06 de setembro 
de 2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2015/2016 ao servidor EVANDRO 
LADISLAU DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matrícula n° 54180579/4, no período de 01/09/2016 
a 30/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de setembro de 2016.

EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 

Renda em exercício
PORTARIA N° 1237/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de 
setembro 2016, publicado no DOE nº 33.206 de 06 de setembro 
de 2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2015 ao servidor PATRICK DOS REIS, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula n° 5917402/2, no 
período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 1006209

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1264/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - EM EXERCÍCIO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO
SANDRA 
MORAES 

MARTINS DOS 
SANTOS

57231038/2 ENFERMEIRA BOM 2012/425482

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - em exercício.

Protocolo 1006196


